
ORIGINALE

COMUNE DI NUORO
ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 336 DEL 12/08/2025

OGGETTO: Ordinanza di disciplina traffico - 125^ Festa del Redentore - Sfilata delle 
Maschere Tradizionali della Sardegna - Sfilata dei Costumi Tradizionali della Sardegna, delle 
Amazzoni e dei Cavalieri - Festival Regionale del Folclore e Manifestazioni Religiose - 23, 24 e 

29 Agosto 2025 

IL DIRIGENTE

Premesso che nel 2025 Nuoro festeggia la 125^ edizione della Festa del Redentore, uno degli 
eventi più significativi e sentiti dell’intera isola, simbolo profondo della spiritualità, 
della cultura e dell’identità del popolo sardo;

il programma prevede per Sabato 23 Agosto: dalle ore 12.00 l’evento “l'isola del 
gusto”, che si terrà nella piazza Vittorio Emanuele- dalle ore 18.00 la   Sfilata delle 
Maschere tradizionali della Sardegna, con partenza Piazza Sardegna, via Lamarmora, 
Corso Garibaldi, piazza Mazzini e terminare nella Piazza Vittorio Emanuele-dalle ore 
20.30 l’evento “Note in Festa”, con spettacolo musicale con i “Ballade Ballade Bois” 
e, a seguire, lo spettacolo “Strani ma Veri”, con il duo comico “Cossu e Zara”;  

per Domenica 24 Agosto, dalle ore 10.00, la Sfilata dei Costumi Tradizionali della 
Sardegna, con partenza da viale del Lavoro, via Lamarmora, Corso Garibaldi, piazza 
Mazzini, piazza Vittorio Emanuele, via Monsignor Bua, piazza Santa Maria della 
Neve, dalle ore 12.00 Sfilata della Amazzoni e dei Cavalieri con partenza da viale del 
Lavoro, via Lamarmora, Corso Garibaldi, piazza Mazzini fino a piazza San Giovanni, 
dalle ore 13.00 Benedizione Solenne di S.E. Monsignor Antonello Mura Vescovo di 
Nuoro, nella Cattedrale di Santa Maria della Neve e dalle ore 19.00 il Festival 
Regionale del Folclore, presso lo stadio Frogheri; 

per Venerdì 29 agosto 2024, dalle ore 06.00, il Pellegrinaggio al Monte Ortobene, con 
partenza dalla Cattedrale di Santa Maria della Neve e, dalle ore 11.00, la Santa Messa 
presieduta da S.E. Monsignor Antonello Mura Vescovo di Nuoro, accompagnata dai 
cori nuoresi e seguita dalla tradizionale Processione nel parco del Monte Ortobene;

Considerato che per lo svolgimento in sicurezza degli eventi si rende necessario adottare alcune 
limitazioni alla circolazione stradale nelle vie e piazze interessate dalle manifestazioni; 

che gli eventi sono inseriti nel programma manifestazioni della 125^ edizione Festa 
del Redentore;



Visti il programma delle manifestazioni: l'isola del gusto; sfilata delle maschere tradizionali 
della Sardegna; note in festa; sfilata dei costumi tradizionali della Sardegna; sfilata 
delle Amazzoni e dei Cavalieri; festival Regionale del Folclore; pellegrinaggio al 
Monte Ortobene e Santa Messa;

la deliberazione del Commissario Straordinario con i Poteri della Giunta Comunale n° 
50 del 28/03/2025 avente per oggetto “125^ Festa del Redentore. Approvazione 
programma e preventivo di massima annualità 2025. Indirizzi e direttive ai Dirigenti”;

Visto             il piano della sicurezza, redatto dal tecnico incaricato;

                     il verbale n. 7/2025 della Commissione provinciale di vigilanza sui locali di  

                     pubblico spettacolo;

Rilevato che per la predetta manifestazione si stima la presenza di circa 7000 persone per 
giornata,  con partecipanti provenienti dalle diverse parti della Sardegna,

che si rende necessario disciplinarne la circolazione stradale, compresi pedoni e 
animali da sella, durante e sino al termine della manifestazione;

Ritenuto di dover adottare provvedimenti rispondenti alla normativa in materia di circolazione 
stradale, al fine di consentire il regolare svolgimento delle manifestazioni, 
salvaguardare l'incolumità pubblica e garantire la sicurezza degli utenti nelle aree in 
cui si terranno i predetti eventi;

Visti gli artt. 5, comma 3, 7, 21 e 27 del C.d.S., approvato con D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285, 
e il relativo Regolamento di Esecuzione e d'Attuazione, approvato con D.P.R. 16 
dicembre 1992, n. 495;

il D.lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza ai sensi dell'art. 107 dello stesso 
D.lgs.;

l’art. 51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni e le circolari 
Ministeriali n° 3 del 22.6.1998 e n° 4 del 10.10.1998, sui poteri dirigenziali e sulle 
funzioni di indirizzo negli enti locali;

il Decreto Sindacale n° 4 del 28/07/2025 di “Proroga temporanea degli incarichi 
dirigenziali in essere presso il Comune di Nuoro a seguito della proclamazione del 
Sindaco” con il quale si conferma l’incarico di Dirigente Comandante del Settore 3, 
Polizia Locale e Protezione Civile, del Dott. Massimiliano Zurru; 

ORDINA

IL GIORNO 23 AGOSTO 2025 “SFILATA DELLE MASCHERE TRADIZIONALI DELLA 
SARDEGNA” 

DALLE ORE 12.00 FINO ALLE ORE 01.00 DEL 24 AGOSTO 2025:

DIVIETO DI TRANSITO E SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA A TUTTE LE 
CATEGORIE DI VEICOLI ECCETTO QUELLI DI CUI ALL’ART. 177 DEL CODICE 
DELLA STRADA 

a. Via Giovanni XXIII°, dall’intersezione con via Leonardo da Vinci, fino all’intersezione 
con piazza Vittorio Emanuele;

b. Piazza Vittorio Emanuele, dall’intersezione con Via Giovanni XXIII, fino all’intersezione 
con via Monsignor Bua, dall’intersezione con via Mannu fino all’intersezione con vico 
Carducci e dall’intersezione con vico Carducci fino all’intersezione con via Giovanni 
XXIII°; 

c. Via Matteotti, dall’intersezione con piazza Vittorio Emanuele fino all’intersezione con via 
Guerrazzi; 



d. Via Guerrazzi, dall’intersezione con via Mereu, fino all’intersezione con piazza Vittorio 
Emanuele;

e. Via Monsignor Bua, dall’intersezione con piazza Vittorio Emanuele, fino all’intersezione 
con piazza Santa Maria della Neve; 

DALLE ORE 14.00 E SINO AL TERMINE DELLA MANIFESTAZIONE: 

DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA ECCETTO BUS TRASPORTO 
FIGURANTI: 

a. Viale Sardegna, dall’intersezione con via Toscana fino all’intersezione con piazza 
Sardegna; 

DIVIETO DI SOSTA CON ZONA RIMOZIONE SU AMBO I LATI, A TUTTI I VEICOLI 
NELLE SEGUENTI VIE E PIAZZE: 

a. Viale del Lavoro, dall'intersezione con via Santa Barbara all’intersezione con piazza 
Berlinguer; 

b. Via Lamarmora, dall'intersezione con piazza Sardegna all’intersezione con via Manzoni; 

c. Via Lucania, dall’intersezione con viale Sardegna, fino all’intersezione con viale del 
Lavoro; 

d. Via Ciusa Romagna, dall’intersezione con piazza Melis, fino all’intersezione con via 
Lamarmora;

e. Via Sicilia, dall’intersezione con piazza Melis, fino al civico 8;

f. Via IV Novembre dall’intersezione con via Lamarmora fino all’intersezione con via 
Cagliari (eccetto mezzi di soccorso); 

g. Via Ferracciu, dall’intersezione con piazza Crispi, fino all’intersezione con via IV 
Novembre; 

h. Via Dante, dall’intersezione con piazza Crispi, fino all’intersezione col corso Garibaldi; 

i. Corso Garibaldi, dall’intersezione con via Lamarmora fino all’intersezione con via Tola; 

j. Via Monsignor Bua dall’intersezione con piazza Vittorio Emanuele, fino all’intersezione 
con piazza Santa Maria della Neve; 

k. Via Manzoni, dall’intersezione con via Lamarmora fino all’intersezione con via Gramsci; 

l. Via Veneto, dall'intersezione con piazza De Bernardi all’intersezione con Via Lamarmora 
(eccetto veicoli al servizio di persone con disabilità e ambulante autorizzato); 

DALLE ORE 16.00 E SINO AL TERMINE DELLA SFILATA: 

DIVIETO DI TRANSITO A TUTTI I VEICOLI NELLE SEGUENTI VIE E PIAZZE: 

a. Viale Sardegna, dall’intersezione con Via Toscana fino all’intersezione con Piazza 
Sardegna; 

b. Via Ciusa Romagna, dall’intersezione con piazza Melis fino all’intersezione con via 
Lamarmora; 

c. Viale del Lavoro, dall'intersezione con via Santa Barbara fino all’intersezione con piazza 
Berlinguer; 

d. Via Lamarmora, dall'intersezione con piazza Sardegna fino all’intersezione con via 
Manzoni; 

e. Via Veneto, dall'intersezione con piazza De Bernardi fino all’intersezione con Via 
Lamarmora (eccetto veicoli al servizio di persone con disabilità e ambulante autorizzato); 

f. Corso Garibaldi, dall’intersezione con via Lamarmora fino all’intersezione con via Tola; 

g. Via Ferracciu, tratto dall’intersezione con piazza Crispi fino all’intersezione con via IV 
Novembre; 



h. Via Dante, dall’intersezione con via Deffenu fino all’intersezione col corso Garibaldi; 

DIVIETO DI ACCESSO A TUTTE LE CATEGORIE DI VEICOLI A: 

a. Viale del Lavoro dall'intersezione con via Santa Barbara;
b. Via Lucania dall'intersezione con piazza Sardegna;
c. Via Ciusa Romagna dall'intersezione con piazza E. Melis; 
d. Via Sicilia dall'intersezione con piazza E. Melis; 
e. Via Veneto dall'intersezione con piazza De Bernardi; 
f. Via Gialeto dall'intersezione con via Nino di Gallura; 
g. Via La Marmora dall'intersezione con via Gialeto; 
h. Via La Marmora dall'intersezione con via delle Grazie; 
i. Via La Marmora dall'intersezione con via del Giglio; 
j. Via IV Novembre dall’intersezione con via Ferracciu; 
k. Via Papandrea, dall’intersezione con via Salaris; 
l. Piazza del Popolo dall'intersezione con via Sebastiano Satta;
m. Via XX Settembre dall'intersezione con piazza Marghinotti;
n. Via Manzoni dall'intersezione con via XX Settembre; è consentita la svolta a sinistra 

direzione via Mughina;
o. Via Manzoni dall'intersezione con piazza Mameli, eccetto Bus e ATP.; 
p. Via Guerrazzi dall'intersezione con via Mereu e via Matteotti; 

DALLE ORE 14.00 E SINO AL TERMINE DELLA MANIFESTAZIONE:

1. ISTITUZIONE AREA DI SOSTA RISERVATA ALLO STAZIONAMENTO DEI VEICOLI AL 
SERVIZIO DELLE PERSONE CON DISABILITÀ E AL SERVIZIO DELLE DONNE IN 
STATO DI GRAVIDANZA O DI GENITORI CON UN BAMBINO DI ETA' NON SUPERIORE 
A DUE ANNI

Via Leonardo da Vinci, dall’intersezione con via Giovanni XXIII° fino all’intersezione con 
piazza Falcone;

2. ISTITUZIONE AREA DI SOSTA RISERVATA ALLO STAZIONAMENTO DEI VEICOLI AL 
SERVIZIO DELLE PERSONE CON DISABILITÀ, PARALLELA AL MARGINE DELLA 
CARREGGIATA

Via Veneto, su entrambi i lati, nel tratto compreso tra piazza De Bernardi e via Lamarmora;

3. È ISTITUITA UN'AREA DI SOSTA RISERVATA ALLO STAZIONAMENTO DELLE 
AMBULANZE E MEZZI DI SOCCORSO 

Piazza Vittorio Emanuele dall’intersezione con via Matteotti fino all’intersezione con via 
Guerrazzi; 

Via IV Novembre;

Via Veneto, dall’intersezione con via Lamarmora fino all’intersezione con via Deffenu;

DALLE ORE 18.00 SINO AL TERMINE DELLA SFILATA DELLE MASCHERE 
TRADIZIONALI DELLA SARDEGNA, LE AUTORIZZAZIONI PER L'OCCUPAZIONE DI 
SUOLO PUBBLICO CON TAVOLINI, SEDIE ED ALTRE INSTALLAZIONI, SIA PER LA 
SOMMINISTRAZIONE CHE PER OGNI ALTRA ATTIVITÀ, POSIZIONATI LUNGO IL 
PERCORSO DELLA SFILATA, SONO SOSPESE CON OBBLIGO AI TITOLARI DI 
RIMOZIONE DELLE ATTREZZATURE;

IL GIORNO 24 AGOSTO 2025:

SFILATA DEI COSTUMI TRADIZIONALI DELLA SARDEGNA, DELLE AMAZZONI E 
DEI CAVALIERI 

DALLE ORE 7.00 E SINO A CESSATE ESIGENZE: 



DIVIETO DI SOSTA CON ZONA RIMOZIONE COATTA SU AMBO I LATI DELLA 
CARREGGIATA, A TUTTE LE CATEGORIE DI VEICOLI, NELLE SEGUENTI VIE E 
PIAZZE: 

a. Viale Sardegna dall’intersezione con via Toscana fino all’intersezione con piazza 
Sardegna; 

b. Viale del Lavoro, dall'intersezione con via Campania fino all’intersezione con piazza 
Berlinguer; 

c. Via Lucania dall’intersezione con viale Sardegna fino all’intersezione con viale Del 
Lavoro;

d. Via Lamarmora, dall'intersezione con piazza Sardegna fino all’intersezione con via 
Manzoni; 

e. Via Ciusa Romagna, dall’intersezione con piazza Melis, fino all’intersezione con via 
Lamarmora;

f. Via Sicilia, dall’intersezione con piazza Melis, fino al civico 8;

g. Corso Garibaldi, dall’intersezione con via Lamarmora fino all’intersezione con via Efisio 
Tola;

h. Via IV Novembre, dall’intersezione con via Lamarmora fino all’intersezione con via 
Cagliari (eccetto mezzi di soccorso e televisivi);

i. Via Ferracciu, dall’intersezione con piazza Crispi fino all’intersezione con via IV 
Novembre;

j. Via Dante, dall’intersezione con piazza Crispi, fino all’intersezione col corso Garibaldi;

k. Via Monsignor Bua dall’intersezione con piazza Vittorio Emanuele, fino all’intersezione 
con piazza Santa Maria della Neve;

l. Piazza Vittorio Emanuele, dall’intersezione con Via Giovanni XXIII, fino all’intersezione 
con via Monsignor Bua, dall'intersezione con la via Mannu, all'intersezione con vico 
Carducci e dall’intersezione con vico Carducci fino all’intersezione con via Giovanni 
XXIII°, eccetto veicoli di cui all’art. 177 del CDS;

m. Piazza Santa Maria della Neve;

n. Via Manzoni dall’intersezione con via XX Settembre fino all’intersezione con via 
Lamarmora

o. Via Santa Barbara dall'intersezione con viale Del Lavoro all'intersezione con via Toscana;

p. Via Lazio, dall'intersezione con via Lombardia all’intersezione con via Santa Barbara;

q. Via Romagna, dall'intersezione con via Toscana all’intersezione con via Lazio;

r. Via Veneto, dall'intersezione con via Lombardia all’intersezione con piazza De Bernardi;
s. Via Veneto dall'intersezione con piazza De Bernardi all’intersezione con via Lamarmora 

(eccetto mezzi autorizzati soggetti con disabilità e ambulante);
t. Piazza Italia area parcheggi di superficie;

DALLE ORE 8.00 E SINO AL TERMINE DELLA SFILATA:

DIVIETO DI TRANSITO A TUTTI I VEICOLI NELLE SEGUENTI VIE E PIAZZE: 

a. Viale Sardegna, dall’intersezione con via Toscana fino all’intersezione con piazza 
Sardegna, eccetto autobus; 

b. Via Lucania, dall’intersezione con viale Sardegna fino all’intersezione con viale Del 
Lavoro;

c. Via Santa Barbara, dall'intersezione con piazza De Bernardi fino all'intersezione con via 
Toscana;

d. Via Romagna, dall'intersezione con via Toscana fino all’intersezione con via Lazio;



e. Via Lazio, dall'intersezione con via Lombardia fino all’intersezione con via Santa 
Barbara;

f. Via Campania, dall'intersezione con via Lombardia fino all’intersezione con viale Del 
Lavoro;

g. Viale Del Lavoro, dall’intersezione con via Santa Barbara fino all’intersezione con via 
Lamarmora;

h. Via Lamarmora, dall'intersezione con piazza Sardegna fino all’intersezione con via 
Manzoni; 

i. Via Ferracciu, dall’intersezione con piazza Crispi fino all’intersezione con via IV 
Novembre;

j. Via Dante dall’intersezione con piazza via Deffenu fino all’intersezione con Corso 
Garibaldi;

k. Via Papandrea, dall’intersezione con via Salaris fino all’intersezione con piazza Crispi;
l. Piazza Crispi, tratto dal civ. 6 al civ. 14; 
m. Piazza Vittorio Emanuele, dall'intersezione con la via Mannu fino all'intersezione con 

vico Carducci e dall'intersezione con via Giovanni XXIII° fino all'intersezione con via 
Monsignor Bua;

n. Via Giovanni XXIII°, dall’intersezione con via Leonardo da Vinci fino all’intersezione 
con piazza Vittorio Emanuele;

o. Via Monsignor Bua dall’intersezione con piazza Vittorio Emanuele, fino all’intersezione 
con piazza Santa Maria della Neve;

p. Piazza Santa Maria della Neve;
q. Via Veneto, dall'intersezione con piazza De Bernardi fino all’intersezione con via 

Lamarmora (eccetto mezzi autorizzati soggetti con disabilità e ambulante);

DIVIETO DI TRANSITO A TUTTI I VEICOLI NELLE SEGUENTI VIE E PIAZZE AL 
PASSAGGIO DEI CAVALIERI:

a. Via Roma dall’intersezione con piazza San Giovanni all’intersezione con via Deffenu
b. Via Deffenu dall’intersezione con via Roma fino all’intersezione con via Veneto;
c. Via Veneto, dall’intersezione con via Deffenu, fino all’intersezione con via Lamarmora;
d. Via Lamarmora, dall’intersezione con via Veneto fino all’intersezione con via Sicilia;
e. Via Sicilia, dall’intersezione con via Lamarmora fino all’intersezione con piazza De 

Bernardi;
f. Piazza De Bernardi;
g. Via Santa Barbara.

DALLE ORE 8.00 E SINO AL TERMINE DELLA SFILATA:

È ISTITUITO IL DOPPIO SENSO DI CIRCOLAZIONE DEI I VEICOLI 

a. Via Veneto, dall'intersezione con via Lombardia fino all’intersezione con piazza De 
Bernardi;

DIVIETO DI ACCESSO A TUTTE LE CATEGORIE DI VEICOLI A: 

a. Via Campania dall'intersezione con via Lombardia; 
b. Via Santa Barbara dall'intersezione con piazza De Bernardi;
c. Via Lazio dall'intersezione con via Lombardia;
d. Via Romagna, dall'intersezione con la Toscana;
e. Via Lucania dall'intersezione con piazza Sardegna;
f. Via Ciusa Romagna dall'intersezione con piazza Melis;
g. Via Sicilia dall'intersezione con piazza Melis;
h. Via Veneto dall'intersezione con piazza De Bernardi (eccetto mezzi autorizzati soggetti 

con disabilità);
i. Via Gialeto dall'intersezione con via Nino di Gallura;
j. Via Lamarmora dall'intersezione con via Gialeto;



k. Via Lamarmora dall'intersezione con via delle Grazie; 
l. Via Lamarmora dall'intersezione con via del Giglio;
m. Piazza del Popolo dall'intersezione con via Sebastiano Satta,
n. Via XX Settembre dall'intersezione con piazza Marghinotti;
o. Via Manzoni dall'intersezione con via XX Settembre; è consentita la svolta a sinistra 

direzione via Mughina;
p. Via Manzoni dall'intersezione con piazza Mameli, eccetto Bus e ATP.
q. Via Alagon dall'intersezione con piazza Palestro;
r. Via Guerrazzi dall'intersezione con via Mereu e via Matteotti; 
s. Via Asproni, dall’intersezione con Piazza Asproni;

DIVIETO DI SOSTA ECCETTO BUS TRASPORTO FIGURANTI NELLE SEGUENTI 
STRADE: 

Via Costituzione, lato destro tratto da via Aosta a via Kandinskij;

È CONSENTITA LA FERMATA AGLI AUTOBUS TRASPORTO FIGURANTI NELLE 
SEGUENTI STRADE: 

Via Sardegna, lato destro tratto da via Toscana a piazza Sardegna;

È ISTITUITA UN’AREA DI SOSTA RISERVATA ALLO STAZIONAMENTO DEGLI 
AUTOBUS TRASPORTO FIGURANTI 

a. Via Kandinskij area “Sa Terra Mala”;

b. Via Eugenio Montale;

È ISTITUITA UN'AREA DI SOSTA RISERVATA ALLO STAZIONAMENTO DEI VEICOLI 
AL SERVIZIO DELLE PERSONE CON DISABILITÀ, PARALLELA AL MARGINE DELLA 
CARREGGIATA

Via Veneto, su entrambi i lati, nel tratto compreso tra piazza De Bernardi e via Lamarmora;

ISTITUZIONE AREA DI SOSTA RISERVATA ALLO STAZIONAMENTO DEI VEICOLI AL 
SERVIZIO DELLE PERSONE CON DISABILITÀ E AL SERVIZIO DELLE DONNE IN 
STATO DI GRAVIDANZA O DI GENITORI CON UN BAMBINO DI ETA' NON SUPERIORE 
A DUE ANNI

Via Leonardo da Vinci, dall’intersezione con via Giovanni XXIII° fino all’intersezione con 
piazza Falcone;

È ISTITUITA UN'AREA DI SOSTA RISERVATA ALLO STAZIONAMENTO DEI VEICOLI 
ADIBITI AL TRASPORTO CAVALLI

Piazza Italia, area parcheggi di superficie;

DALLE ORE 8.00 SINO AL TERMINE DELLA SFILATA DEI COSTUMI TRADIZIONALI 
DELLA SARDEGNA, DELLE AMAZZONI E DEI CAVALIERI, LE AUTORIZZAZIONI PER 
L'OCCUPAZIONE DI SUOLO PUBBLICO CON TAVOLINI, SEDIE ED ALTRE 
INSTALLAZIONI, SIA PER LA SOMMINISTRAZIONE CHE PER OGNI ALTRA 
ATTIVITÀ, POSIZIONATI LUNGO IL PERCORSO DELLA SFILATA, SONO SOSPESE, 
CON OBBLIGO AI TITOLARI DI RIMOZIONE DELLE ATTREZZATURE;

IL GIORNO 24 AGOSTO 2025:

FESTIVAL REGIONALE DEL FOLCLORE

A DECORRERE DALLE ORE 14.00 E SINO AL TERMINE DELLA MANIFESTAZIONE:

DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA, SU AMBO I LATI DELLA 
CARREGGIATA A TUTTE LE CATEGORIE DI VEICOLI, ECCETTO AUTORIZZATI:



a. Viale Repubblica, dall’intersezione con piazza Sardegna fino all’intersezione con via 
Ragazzi del '99:
b. Viale Sardegna, dall’intersezione con via Toscana fino all’intersezione con piazza 
Sardegna:

A DECORRERE DALLE ORE 14.00 E SINO AL TERMINE DELLA MANIFESTAZIONE:

DIVIETO DI TRANSITO A TUTTE LE CATEGORIE DI VEICOLI, ECCETTO 
AUTORIZZATI:

Viale Sardegna dall’intersezione con via Toscana all’intersezione con piazza Sardegna;

A DECORRERE DALLE ORE 17.00 E SINO AL TERMINE DELLA MANIFESTAZIONE: 

DIVIETO DI TRANSITO A TUTTE LE CATEGORIE DI VEICOLI, ECCETTO 
AUTORIZZATI

a. Viale Repubblica, dall’intersezione con piazza Sardegna all’intersezione con via Ragazzi 
del '99; 
b. Via Aosta dall’intersezione con via Costituzione fino all’intersezione con via Toscana, è 
consentita la fermata dei Bus per il trasporto dei figuranti;

IL GIORNO 29 AGOSTO 2025 

CELEBRAZIONI RELIGIOSE DELLA FESTA DEL REDENTORE

1. DALLE ORE 06.00, DURANTE LA SOLENNE PROCESSIONE RELIGIOSA:

DIVIETO DI TRANSITO AL PASSAGGIO DEL CORTEO PUBBLICO, A TUTTE LE 
CATEGORIE DI VEICOLI, NEL SEGUENTE PERCORSO: 

Piazza Santa Maria della Neve; via Efisio Tola; via Aspromonte; viale Ciusa; via La Solitudine; 
via Monte Ortobene; Strada Provinciale n° 42; via Jerace in località Monte Ortobene.

2. DALLE ORE 06,00 ALLE ORE 14.00 E COMUNQUE FINO A CESSATE ESIGENZE:

DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA SU AMBO I LATI DELLA 
CARREGGIATA A TUTTE LE CATEGORIE DI VEICOLI; 

a. Via Valverde tratto stradale dall’intersezione con la Via Fra Nicola da Gesturi a via La 
Solitudine; 

DIVIETO DI ACCESSO A TUTTE LE CATEGORIE DI VEICOLI ECCETTO I RESIDENTI 
CIVICI DAL 13 AL 28;

b. Via Valverde dal civico 11

ISTITUZIONE DI AREA PER LA FERMATA DEGLI AUTOBUS;

c. Via La Solitudine, dall’intersezione con la via Ciusa fino all’intersezione con via Monte 
Ortobene lato destro; 

DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA, SU AMBO I LATI DELLA 
CARREGGIATA A TUTTE LE CATEGORIE DI VEICOLI

d. Via Fra’ Nicola da Gesturi, pressi ingresso campo sterrato La Solitudine;

ISTITUZIONE DI SENSO UNICO DI CIRCOLAZIONE E DIVIETO DI SOSTA CON 
RIMOZIONE COATTA A TUTTE LE CATEGORIE DI VEICOLI SUL LATO SINISTRO 
DELLA STRADA

e. Strada Comunale “Sa ‘e Seddone Sedda Ortai” dall’intersezione con la S.P. n° 42 (località 
Sa ‘e Lodè), con direzione Monte Ortobene; 



ISTITUZIONE DI AREA RISERVATA ALLA FERMATA DEGLI AUTOBUS LATO DESTRO 
SECONDO IL SENSO DI MARCIA 

f. Strada Comunale “Sa ‘e Seddone Sedda Ortai” dall’intersezione con la strada vicinale Sa 
‘e Ledda (Prededdu Chirone) a fronte ex Ristorante Redentore;

ISTITUZIONE SENSO UNICO DI CIRCOLAZIONE CON DIREZIONE NUORO;

g. Strada Provinciale n° 42 dall’intersezione con via Jerace fino all’intersezione con la 
Strada Comunale Sa ‘e Seddone Sedda Ortai (località Sa ‘e Lodè); 

ISTITUZIONE DI DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA A TUTTE LE 
CATEGORIE DI VEICOLI SUL LATO DESTRO DELLA STRADA;

h. Strada Provinciale n° 42 dall’intersezione con via Jerace fino all’intersezione con la 
località Solotti;

ISTITUZIONE DI SOSTA RISERVATA ALLE AUTO AL SERVIZIO DELLE PERSONE CON 
DISABILITÀ;

i. area sterrata situata sul lato sinistro del tratto iniziale della S.P. n° 42, direzione Nuoro, di 
fronte la fermata bus

j. S.P. n° 42 tra il capolinea degli autobus a monte ed il secondo belvedere a valle (km 6.350)

3. DALLE ORE 06,00 FINO A CESSATE ESIGENZE:

a. Via Jerace, anello stradale Monte Ortobene:

DIVIETO DI CIRCOLAZIONE E SOSTA CON RIMOZIONE COATTA A TUTTE LE 
CATEGORIE DI VEICOLI; 

DIVIETO DI CIRCOLAZIONE AI VEICOLI TRAINATI DA ANIMALI E AGLI ANIMALI 
DA SELLA.

In deroga al suddetto dispositivo possono accedere e sostare al di fuori della sede stradale nella 
via Jerace: 

Veicoli in Servizio di Polizia, Soccorso, Antincendio, Organizzazione e Autorità; 
Veicoli intestati a residenti e proprietari di immobili muniti di aree di sosta private (solo 
accesso);
Veicoli intestati ad operatori del commercio su aree pubbliche purché autorizzati e negli spazi 
indicati dall’Ufficio Commercio e Annona con accesso entro le ore 09.00;
Veicoli adibiti al trasporto di persone con disabilità, muniti del prescritto contrassegno, 
esclusivamente per l’accompagnamento in prossimità delle aree dove si terranno le funzioni 
religiose (solo accesso); 
Veicoli accreditati degli organi di stampa e al servizio delle riprese televisive in diretta della 
sfilata, alle condizioni e limitazioni imposte dal personale di polizia stradale operante sul posto;

DURANTE LA CELEBRAZIONE DELLA SANTA MESSA SONO REVOCATE LE 
DEROGHE E NON SARÀ CONSENTITO ALCUN TRANSITO DI VEICOLI AD 
ECCEZIONE DEI MEZZI DI CUI ALL’ART. 177 DEL CDS.

4. DALLE ORE 08.00 FINO A CESSATE ESIGENZE

VIA LA SOLITUDINE INTERSEZIONE CON VIALE CIUSA CON ISTITUZIONE DI 
SENSO ROTATORIO E ROTATORIA ALLA FRANCESE

5. DALLE ORE 9.30 FINO A CESSATE ESIGENZE:

STRADA PROVINCIALE N° 42:

DIVIETO DI ACCESSO A TUTTE LE CATEGORIE DI VEICOLI DIREZIONE MONTE 
ORTOBENE, DALL’INTERSEZIONE CON LA VIA LA SOLITUDINE. 

In deroga al divieto di cui al punto 5, potranno accedere: 



Veicoli in Servizio di Polizia, Soccorso, Antincendio, Organizzazione e Autorità;
Veicoli al servizio di persone con disabilità in possesso di contrassegno; 
Autobus per il  Trasporto pubblico collettivo e dei Gruppi in Costume; 
Veicoli intestati a residenti e/o proprietari di immobili muniti di aree di sosta private e altri 
veicoli regolarmente accreditati;
Veicoli accreditati degli organi di stampa e al servizio delle riprese televisive in diretta della 
sfilata;

DALLE ORE 8:00 È ISTITUITA UN AREA DI PARCHEGGIO DI SCAMBIO, NEI CAMPI 
SPORTIVI DELLA SOLITUDINE, DESTINATA AI VEICOLI DI COLORO CHE 
UTILIZZANO IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE PER RECARSI AL MONTE 
ORTOBENE.

L'Ufficio Traffico del Comando di Polizia Locale, provvederà all'esecuzione del presente dispositivo 
per quanto concerne la realizzazione della segnaletica provvisoria.

Gli organi di polizia stradale di cui all’art. 12 del C.d.S., D.lgs. 285/92, sono incaricati di far rispettare 
il presente dispositivo e, in caso venisse ritenuto necessario od opportuno, previe intese con il 
Comando di Polizia Locale, potranno disporre diversi comportamenti agli utenti della strada e 
regolamentare in maniera diversa i flussi veicolari rispetto a quanto sopra indicato, apponendo, se del 
caso, idonea segnaletica temporanea.

In caso di violazione di quanto con la presente prescritto, si procederà ai sensi del D.lgs. 285/92 e 
s.m.i. per inosservanza delle Norme sulla circolazione stradale.

Si informa la cittadinanza della presente ordinanza mediante pubblicazione all'Albo Pretorio.

Il DIRIGENTE
 ZURRU MASSIMILIANO


		2025-08-12T20:21:37+0200
	ZURRU MASSIMILIANO 99496f98bea12437732bab6506db7f0055ed7ae7




